lebratur in dicto conventui Carmelitarum : et hoc duntaxat per carrieram reclam , transeundo

per portam vocalam de 'Tescone usque ad cadrivium ubi jungitur carriera in cruce, et per

unain tendit versus Sanctum -Jacobum , recta cariera versus puteum de Fauria, et per

aliam versus plateam , et per aliain versus dictum conventum , .... relento lamen per dictos

dominos priorem majorem et syndicum , pro eorum capitulo , quod si dicti festi Assumptio

nis fiebal in dicla ecclesia cathedrali Montis - Albani per confratres confrarie Beale Marie

dicte ecclesie , quod dicti prior et conventus Carmelitarum istorie prædicte fiende per dictos

confratres confratrie Beate Marie Carmelitarum , nec eorum processioni crucem aliquam

portare non sint ausi, nec eam , eo casu , dicte istorie nec processioni aliqualiter portent. »

( Collect. Doat, t . 39, f. 90. Titre du 9 nov . 1381.)

Au débouché de la ruo actuelle du Vieux -Palais dans la rue Saint- Louis .
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rent que leurs confrères respectifs représenteraient le Mystère

à tour de rôle , en terminant par le montement de la Vierge

Marie 1. Les chanoines n'ayant pu donner la représentation

en 1441 , par suite de la peste qui désolait Montauban

et ses environs , voulaient que leurs confrères occupassent la

scène en 1442. Les Carmes s'y opposent , prétendant que

c'est leur tour , et n'acceptent pas comme raison majeure le

cas exposé par les chanoines . Les têtes s'échauffent de part

et d'autre, et peut-être on aurait eu , en 1442 , une seconde

édition des luttes regrettables de 1359 et 1360 , si des

esprits plus sages n'eussent eu la pensée de s'en rapporter

à l'arbitrage de l'évêque . Ce prélat , invité à se prononcer ,

décida en faveur de ses chanoines, mais en ajoutant cette clause

à sa sentence arbitrale : Toutesfois qu'à l'advenir la cous

tume serait observée , non obstant les empêchements qui

surviendraient , tant pour l'an du tour que pour l'obser

vance de tout le reste . » Perrin , qui relate cet incident,

nous fournit l'explication des derniers mots : « l'observance

de tout le reste . ” Ils s'étaient proposé , dit le chanoine

historien , « de faire paraitre les douze apôtres et autres per

sonnages dans l'église de Saint-Jacques, et puis dans le

canton (coin) dit de la Faurie , la veille de l'Assomption ,

après avoir fait paraître quelque temps auparavant , dans la

ville , certains personnages nommés barbusteles, pour y faire

sans doute les bouffons ? . » La décision épiscopale coupait